
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

N. DPB003/107 del 30.03.2023 -  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

DIPARTIMENTO   Risorse   

 

SERVIZIO   Patrimonio e Datore di Lavoro  

 

UFFICIO   Ricostruzione e Manutenzione  
 

 

OGGETTO: Affidamento servizi per la verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio sede del Genio 

Civile, via Marruvium,75 – Avezzano (AQ) - CIG 9732658B73                         

Determinazione a contrarre, di approvazione atti tecnici e avvio del procedimento per avviso 

esplorativo finalizzato a successivo affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del vigente Codice dei Contratti D. Lgs. 50/16 coordinato con D.L. 76/2020 conv. 

L. 120/2020 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- la Regione Abruzzo è proprietaria dell’immobile sito in via Marruvium, 75 – Avezzano (AQ), sede del 

Genio Civile; 

- in attuazione del Primo programma regionale di verifiche tecniche su edifici pubblici e infrastrutture di 

interesse strategico o rilevante sul territorio della Regione Abruzzo, ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3362/2004, 

questo Servizio deve procedere all’affidamento del servizio di verifica di vulnerabilità sismica 

dell’edificio sede del Genio Civile, via Marruvium, 75 – Avezzano (AQ), comprensivo anche 

dell’esecuzione delle indagini necessarie a termini delle norme vigenti; 

CONSIDERATO che in data 23/03/2023, per le predette finalità, questo Servizio Patrimonio e Datore di 

Lavoro – Ufficio Ricostruzione e Manutenzione - ha redatto i seguenti atti tecnici relativi all’incarico per 

verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio, in atti d’ufficio, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 Capitolato Tecnico – Prestazionale; 

 Dettaglio compensi; 

 Fascicolo del bene;  

 

 

 



VISTO il Quadro Economico come di seguito riportato: 

 

A - IMPORTO A BASE DI GARA 
  A1 - IMPORTO A BASE DI GARA €                       33.976,49  

  di cui:   

A1.1 Spese Tecniche per Studio di Vulnerabilità Sismica comprensiva di Relazione geologica  €                       18.226,49  

A1.2 Saggi e indagini (comprensivo degli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari al 3%) €                       15.000,00  

      

  A2 - Oneri della sicurezza   

A2 TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA   €                            750,00  

      

A Importo a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza (A1 + A2 ) €                       33.976,49  

  

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante 

B2 
Fondo incentivante per funzione tecniche dei dipendenti della S.A. (2% di A) Art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

2,00% €                679,52  

B3 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di A.1.1) 4,00%  €                  729,06  

B4 I.V.A. 22% su spese tecniche + oneri previdenziali (B3) 22,00% €                4.170,22  

B5 I.V.A. 22% su saggi e indagini (22% di A1.2 e A2 ) 22,00% €                3.465,00  

B TOTALE (B1+B2+B3+B4+B5)    €               9.043,80  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B): €           43.020,29  

 
RILEVATA la disponibilità finanziaria per il corrente esercizio finanziario, per la somma totale di                                

€ 43.020,29, sul capitolo di spesa 11406 – Bilancio 2023;  

RITENUTO, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, di individuare gli elementi essenziali del 

contratto, contenuti sostanziali della determinazione a contrarre, come di seguito: 

 

- il presente appalto ha per oggetto il servizio di vulnerabilità statico-sismica comprendente la relazione 

geologica nonché i saggi e le indagini necessarie per il servizio in argomento;  

 

- il presente appalto avrà durata massima di 40 (quaranta) giorni per la fase 1 (raccolta dati e piano delle 

indagini) e 80 giorni (ottanta) per la fase 2-3  ( Esecuzioni indagini, Modellazione strutturale, verifica 

di vulnerabilità);  

 

- il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “corpo”, secondo le indicazioni di capitolato; 

 

- il subappalto è consentito alle condizioni stabilite dalla normativa di riferimento; 

 

rinviando comunque al Capitolato Tecnico-Prestazionale approvato con il presente atto, i cui contenuti e 

clausole sono da ritenersi essenziali e vincolanti, per tutto quanto sin qui non declinato; 

 

RITENUTO opportuno, anche in considerazione della peculiarità e della complessità del servizio, avviare 

preliminarmente un Avviso Esplorativo, volto ad individuare operatori economici iscritti all’Albo aventi reale 

interesse e specifiche competenze per la conclusione di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 76/2020; 

 

CONSIDERATO CHE con DGR n. 685 del 02.11.2021 è stato approvato il Regolamento per l’istituzione 

dell’Albo degli Operatori Economici in modalità telematica sulla piattaforma in dotazione al Servizio Gare e 

Contratti e che successivamente a questa è stata perfezionata la costituzione dell’Albo in argomento, gestito 

dal Servizio Gare e Contratti, unitamente alla relativa piattaforma telematica; 



RICHIAMATA la DGR 270/2020 recante ‘Dipartimento “Risorse” – Riorganizzazione – Parziale revisione’, 

che individua l’Ufficio Appalti Opere Pubbliche, nel Servizio Gare e Contratti DPB004, quale ufficio 

procedente all’espletamento delle procedure di affidamento di lavori pubblici; 

 

DATO ATTO CHE, pertanto, per le motivazioni sin qui espresse, a seguito dell’assunzione della presente 

determinazione a contrarre, gli atti relativi saranno trasmessi al Servizio Gare e Contratti per l’espletamento 

dell’avviso esplorativo e per le operazioni eventualmente conseguenti; 

 

PRECISATO che con il suddetto avviso esplorativo non è indetta alcuna procedura di affidamento 

concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma 

attraverso essa si attua esclusivamente un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori 

economici interessati, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del Codice D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

 

VISTO l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 ai sensi del quale ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 

strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Stazione 

Appaltante, il CIG (Codice Identificativo Gare) attribuito dall’ANAC (Autorità Anticorruzione) su richiesta 

della Stazione Appaltante; 
 

ACQUISITO, in considerazione di quanto sopra espresso, il seguente CIG: 9732658B73, valevole anche per 

il successivo affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 

76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- la L.R. 77/99 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le vigenti Linee Guida ANAC; 

- il D.L. 76/2020 e s.m.i. conv. L. 120/2020; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente; 

- il D.M. 49/2018; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2023); 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare, per le finalità esplicitate in premessa, gli atti tecnici relativi all’incarico per verifica di 

vulnerabilità statico-sismica dell’edificio, in atti d’ufficio, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 Capitolato Tecnico – Prestazionale; 

 Dettaglio compensi; 

 Fascicolo del bene;  

 

2) di approvare il Quadro economico di seguito riportato: 

 

 

 



A - IMPORTO A BASE DI GARA 
  A1 - IMPORTO A BASE DI GARA €                       33.976,49  

  di cui:   

A1.1 Spese Tecniche per Studio di Vulnerabilità Sismica comprensiva di Relazione geologica  €                       18.226,49  

A1.2 Saggi e indagini (comprensivo degli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari al 3%) €                       15.000,00  

      

  A2 - Oneri della sicurezza   

A2 TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA   €                            750,00  

      

A Importo a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza (A1 + A2 ) €                       33.976,49  

  

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante 

B2 
Fondo incentivante per funzione tecniche dei dipendenti della S.A. (2% di A) Art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

2,00% €                679,52  

B3 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di A.1.1) 4,00%  €                  729,06  

B4 I.V.A. 22% su spese tecniche + oneri previdenziali (B3) 22,00% €                4.170,22  

B5 I.V.A. 22% su saggi e indagini (22% di A1.2 e A2 ) 22,00% €                3.465,00  

B TOTALE (B1+B2+B3+B4+B5)    €               9.043,80  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B): €           43.020,29  

 

3) di determinare a contrarre stabilendo che all’affidamento del servizio si procederà ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., 

stabilendo i contenuti sostanziali della determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. 

Lgs. 50/2016, quali di seguito riportati: 

- il presente appalto ha per oggetto il servizio di vulnerabilità statico-sismica comprendente la relazione 

geologica nonché i saggi e le indagini necessarie per il servizio in argomento;  

 

-  il presente appalto avrà durata massima di 40 (quaranta) giorni per la fase 1 (raccolta dati e piano delle 

indagini) e 80 giorni (ottanta) per la fase 2-3  (Esecuzioni indagini, Modellazione strutturale, verifica 

di vulnerabilità);  

 

- il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “corpo”, secondo le indicazioni di capitolato; 

 

- il subappalto è consentito alle condizioni stabilite dalla normativa di riferimento; 

rinviando comunque al Capitolato Tecnico-Prestazionale approvato con il presente atto, i cui contenuti e 

clausole sono da ritenersi essenziali e vincolanti, per tutto quanto sin qui non declinato; 

4) di stabilire, anche in considerazione della peculiarità e della complessità del servizio, di avviare 

preliminarmente un Avviso Esplorativo, volto ad individuare operatori economici iscritti all’Albo aventi 

reale interesse e specifiche competenze per la conclusione di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 76/2020; 

 

5) di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’ing. Monica Cirasa, 

rinviando comunque al DPB004 l’individuazione del Responsabile della procedura di espletamento 

dell’Avviso esplorativo in argomento; 

 

6) di dare atto che il CIG è 9732658B73, valevole anche per il successivo affidamento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.; 



 

7) di trasmettere al DPB004 il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza;  

 

8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..     

  

 

L’Estensore 

Ing. Chiara Sabbatucci 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Cirasa  

firmato elettronicamente 

 

firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Pasquale Di Meo  

firmato digitalmente 

 

 


